A. 10.

*z. cor. 3.* omnes Prophetæ testimonij perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen eius, omnes qui credunt in eum. Quisquis igitur piorum à lethabibz peccatis immunis est, huic tanto Redemptori munus hoc acceptum ferre debet. Et quicunque talis est, vniuersum terrarū orbem oculis atque animo lustret, omniaque hominum peccata consideret: à quibus ipse immunis est, totidem sibi à Christo beneficia impensa cognoscat: quandoquidem nullum scelus est, in quod ruat aliquis homo, in quo labi non possum alter homo, cum in simili originis peccato concepius sit, similique natura constet, in eodemque mundo veretur, qui totus in maligno positus est. Cum ergo eadem utriobiqui ruina occasio sit, si altero raente, rueteris, Christi beneficio te stare cognosce. Iam vero cum non satis sit ad salutem abstineat à malo nisi bonū etiā facias: nec sufficiētes simus cogitare aliquid ex nobis tanquam ex nobis: si quid recte cogitamus, aut loquimur, aut molimur, id etiā bene sicut Christi est cuius merito & gratia animus noster ad

*Simile.**simile.**Simile.*

Christi humanitatem spiritualia cuncta moderatur. Quam enim vim primus ille orbis habet in omnia quæ naturaliter in hoc inferiori mundo sunt: eandem humanitas Christi habet in ea omnia, quæ spiritualiter in Ecclesia geruntur. Quod igitur Pharaon Rex dixit ad Joseph (quem Saluatorem mundi lingua Aegyptiaca appellauit) id Christo, vero mundi Salvatori maximè conuenit: *Ego (inquit) sum Pharaon: absque tuo imperio nemo mouebit manum, aut pedem in vniuersitate Aegypti:* Hanc inquam potestatem Christo homini cælestis Pater contulit, ut sine illius ope & merito, nemo manum, aut pedem mouere, hoc est per iter salutis ingredi, aut opus aliquod dignum Deo moliri & exequi possit. Ita que quoties aliquid pium & gratum Deo sive cogitas, sive loqueris sive operaris, intelligens hoc ipsum tibi Christi meritis contingere: ad illum protinus conuerus, & cordis tui genua corā illo flœtens dicere debes: *Per te mihi Domine donatum est, non solum ut in te credam, sed etiam ut digna fidei opera faciam.* Per te mihi maxima & preciosa promissa cælestis Pater donauit, nēpe ut diuinę naturę consolos efficeret: *Per te mihi patet aditus in celum: per te cuius Sanctorum & domesticus Dei decretus sum: per te à seruitute Diaboli liberatus, in sonc filiorum Dei cooptatus sum.* Tu mibi factus es sapientia, iustitia, sanctificatio, & redemptio. Doloribus itaq; tuis & vulnibus gratias ago, quod ex eis liquor in me cælestis emanet. Hoc vero piros omnes facturos esse, Isaías olim prænunciauit, cùm ait: *Haurietis aquas in gudio de fontibus Saluatoris (ex quibus planè plus dulcedinis quam sanguinis emanauit)* & dicetis in illa die (quando videlicet suavitatem & efficaciam virtutis & bonitatis eius experti eritis) *Confitemini Domino, & inuocate nomē eius, hoc est laudate eum, cuius meritis & beneficio diuinū gratiarum fluenta ad vos tam copiosē deriuata sunt.* Longè enim aliter ad prædicandas Dei laudes inuitant qui eius bonitatem & suavitatem degustarunt, quam qui eandem legendō solum, atque differendo didicerunt.

Constat igitur ex iis quæ breuiter dicta sunt, quam multa se. cuin bona Saluator noster attulerit in mundum. Quid enim boni deesse nobis ad salutem poterat, quando ipse bonorum omnium fons ad nos venire dignatus est? Cùm sponsus aliquis peregrē ad Indos profectus, diutius ibi commoratur, literas & munuscula charissimæ sibi sponsæ inde transmisit, quibus sui amore atque memoriam excitet: Ceterum quando ipse ab Indis in patriam reineat, nō modò seipsum, sed omnia quo-

quæ bona sua secum afferit. Sic igitur Sponsus ille cælestis, priusquam veniret in mundum, varia Ecclesiæ suæ dona & munuscula per nuntios suos destinabat. Vbi verò ipse per se ad eam venire dignatus est: omnes cælestes opes in thetautis diuinis reconditas, secum pariter ad eam attulit.

Rom. 5.

Qua quidem ex te illud etiam cōsequutum est, vt mala omnia quæ per primum illum generis humani parentem in mundum inuecta sunt, per secundum tollerentur, prōq; illis multò maior a bona concedeientur: quando (vt apostolus ait) non sicut delictum, ita & donum. Vbi enim abundauit delictum, superabundauit & gratia. Quisquis igitur multiplicem redēptionis nostræ gratiā nosse cupit, in ea mala, quæ primi parentis vitio importata sunt: oculos conicitat, vt ea bona quæ Redemptoris merito nobis collata sunt, intelligere valeat: quando is idē in hunc mundum missus à Patre est vt omnia instauraret quæ illius criminis merito collapsa erant. Ut enim Philosophi docent, alterius contratiotum cognitio, ad alterius cogitationem viam parat. Dissident autē vehementer inter se primus homo de terra terrenus, & secundus homo de cælo cæstus ille superbus & inobediens, iste humilis, & factus obediens usq; ad mortem: deoq; mala omnia quæ prior ille homo in mundum inuexit, iste sustulit. Per illum namq; Dei in mei facti sumus per hunc cum eo reconciliari sumus. Per illum iustitiam & gratiam amissimus, per hunc utrumq; adoptati. Per illum facti sumus natura filij iræ, per hunc in filios Dei adoptati. Per illum nequissimi Spiritus potestati permisisti, per hunc Spiritui sancto in disciplinam & custodiam tradisti. Illius non nos: osculare, peccati labē nascendo contraximus, huius virtute, nō meritis nostris, ad iustitiam perueniamus. Illius crimine à paradiso voluptratis expulsi, huius sanctitate in patias sedes reuocati. Per illius peccatum mortis necessitas importata est huius officio immortalitatis opes inuecta. Per hominem (inquit Paulus) mōts, & per hominem resurrectio mortuorum. Denique (vt uno omnia verbo amplectar) per illum tales affecti sumus, qualis ipse post peccatum relictus est: per hunc verò tales, qualis ipse Dei filius est, Apostolus testante qui ait, Primus homo de terra terrenus, secundus homo de cælo cælestis: qualis terrenus, tales & terreni: qualis cælestis, tales & cælestes. Quid ergo miserabilius, quā tales esse, qualis ille relictus est? Quid verò fœlicius, quā tales fieri, qualis Dei filius est? Ob hanc igitur tam variā & multiplicem Christi gratiam, variis illum Apostolus nominibus appellat: modò enim Sacerdotem, modò Apostolum & Pontificem,

cem, modò Aduoçatū, Mediatoře, & Reconciliatorem, modo  
verò Sapientiam, Iustitiā, Sanctificationem, & Redempcionem  
nostram: qui videlicet, per sanguinem crucis suę pacificauit om-  
nia, quæ in cælo & in terra sunt: eodemque chirographum pec-  
cati nostri deleuit, quod erat contrarium nobis. Tot igit: ut no-  
minibus eum appellat, propter varia quæ ab ipso dona mana-  
runt. Hic est enim cui cælestis Pater per Isaiam dicit: Dedi te in  
fœdus populi, in lucem gentium, ut aperires oculos, cæcorum,  
& educeres in cælum de domo carceris, sedentes in tenebris. Vi-  
deris igitur fr̄tres, quoniam modo mala omnia, quæ primus ille  
parens in nundum intulit, secundus sustulit, & majora pro eis  
in nos bona contulit: Quam dignum igitur est, ut tantorum bo-  
norum auctor, dies noctesque toto studio atque affectu hym-  
nos decantemus, & meritas pro latitudine gratias agamus, &  
cum his pueris obuiam illi prodeentes, letis vocibus acclame-  
mus. *Benedictus qui venit in nomine Domini.*

## III.

Nunc secundo loco perspecta doni magnitudine, donan-  
tis dignitatem excutiamus. Multum enim donantis perso-  
næ dignitas, doni dignitatem effere solet. Potuisse ergo Do-  
minus (cui nihil non possibile est) aut Angelorum, aut san-  
ctissimorum hominum ministerio, infinitati nostræ facile  
subuenire: ea tamen eius charitas & bonitas extitit, ut nulli  
creaturæ quamlibet præstantissimæ hoc negotium delegare  
voluerit: sed ipse per se venire, & salutem nostram per se  
operari dignatus sit: ergo ut idem ipse qui genus huma-  
num condidit, in summam misericordiam prolapsum erigeret  
(nec enim conueni bat, ut alium libertatis atque salutis vin-  
dicem habetemus, quam eundem ipsum, cuius benignitate  
conditi fueramus) voluit unus Dei filius sanctissimæ Virgi-  
nis alio contineri, humanamque formam inducere: ut in ho-  
minis habitu delitecens, cum hominibus viueret, non modò  
ut pœnas quas pro nobis suscepit, iam diuinam auerteret, suo-  
que sanguine profuso mentes nostras expiatet: sed ut exemplum  
nobis iustitiae ad imitandum proponeret. Hinc ipse per *Esa. 63.*  
Prophetam dixit: Tunc calceavi solus, & de gentibus non *Esa. 43.*  
est vir mecum. Et rursum: Ego sum, ego sum, qui deleo ini-  
quitates tuas propter me. Pro quo interpres alius vertit aper-  
tius, Ego ille ipse sum, qui deleo iniquitates tuas propter me.  
Quibus verbis, hanc diuinæ personæ circumstantiam pietatis  
& misericordia plenissimam, altius cordibus nostris infigere  
voluit. Quam quidem Dei nostri dignationem, Apostolus ini-

**Heb.1.** tio statim eius epistola, quam ad Hebreos scripta, magnifici s  
verbis explicat dicens: Multifariè, multisq[ue] modis olim Deus  
loquens Patribus in Prophetis, nō uissimē di-bus istis loquutus  
est nobis in Filio: quem constituit hæredem unius eorum,  
per quem fecit & secula. Qui cūm sit splendor gloriæ, & cæte-  
ra quæ sequuntur. Vnde deus quam admisit, bili orationis magnilo-  
quentia, splendorem & magnificientiam personæ redimentis ampliavit: ut ex dignitate Redemptoris, redemptionis dignitas no-  
scatur. Ne que distillat ratione præclarissimum hoc benefi-  
**Ez.6.** cium Iustas Propheta exaggerat, cum ait: Super montem ex-  
celsum ascende, tu qui euangelizas Sion, exalta in fortitudine  
vocem tuam, exalta, noli timere: dic ciuitatibus Iudea: Ecce  
Deus vester, ecce Dominus Deus in fortitudine veniet, &  
brachium eius dominabitur. Sicut pastor gregem suum pa-  
scet, in brachio suo congregabit agnos. & in finu suo leuabit,  
fœtas ipsæ porrabit. Quid h[ab]etis quo loco verbis mirabilius? quid  
magnificentius? quid clementius? Itaque vates sancti tantum  
hoc beneficium, tam magnis clamoribus, & intōque studio  
prædicari, & ab omnibus audiri voluit: ut Apostolis, Aposto-  
lumque successoribus præcipiat in montem excelsum ascen-  
dere, & vocem exaltare, rufsamque eadem verba repetens,  
Exalta(ant) noli timere. Quid veritate est, ac si diceret: Vo-  
ce non attollere quantum potes, & intona ciamore grandi, ut nul-  
lus inter nottales bui s fœcissimi auotij expersit. Exalta  
(inquit) noli timere: hoc est amplifica, & exalta quantum  
potes præstantissimum hoc diuinæ bonitatis beneficium: con-  
tende omni studio eius magnitudinem hominibus declarare.  
Non enim vereendum est, ne immodico in amplificando sis,  
superat enim omnem laudem, non hominum modo, sed cun-  
ctorum etiam Angelorum dignitatis huius magnitudo.

**Tob.12.** Quod ut aliqua saltē ex parte in eligaris fratres, Raphaél-  
aptissimilis Angeli beneficium, quod in Tobiam contulit, yobis ante  
figura do- oculos propoacere volo: ut ut iusque beneficij collatioue facta  
minice in posterioris huius magnitudo magis conspicua sit. Is igitur  
carnatio- humana forma specie tenus, atque figura non veritate suscep-  
tis, comitem se in via Tobiae iuatori præbuit: & multis mi-  
rissimis illum in itinere beneficis afficiens, incolumen tandem  
atque novis opibus, nouisque matrimonio auctum ad patrem  
reduxit, insuper oculis obato patris visum restituit. Hæc  
facta sunt, rogat Tobias senior filium: Quid dabimus huic vi-  
to sancto, qui te neris cui dones fuit & Cui filios: Pater (io-  
nuit) quam misericordem dabimus ei, aut quid dignum posse  
rit eff

rit esse beneficiis eius? Me duxit, & reduxit sanum, pecuniam à Gabello ipse recepit, uxorem ipse me habere fecit. & Damnum ab eo ipso compescuit: gaudium parentibus eius aequaliter, me ipsum à denotati ne pascis eripuit, te quoque vide re fecit lumen cæl., & bonis omnibus per eum dictati sumus:

Quid gitur illi poterimus d' gouv dare: Sed per te patet mihi, ut roges eum, si fōrtes dignabuntur medium partem ex omnibus que allata sunt sibi sumere. Hæc inter se patet filiusque tractabant quando oculos suos in solum beneficium, non in beneficiorum personam coniiciebant. Cæterum, ubi Angelus Dominus se istis cognoscendum prebuit, & quis esset aperuit dicens: Ego sum Raphaël Angelus, vobis ex septem qui astamus ante Deum, tantus eos stupor invaserit, tum ex dignitate personæ, tum ex admiratione diuinæ bonitatis, quæ tam non & iisolita ratione illis consolere voluerit, ut in terram abiecti atque prostrati, trium horarum spatio in mobiles ibidem, atque attoniti permanerint. Tanius enim diuinæ bonitatis, & providentiae stupor sensus eorum peruerserat: ut toto illo spatio nec loco moveri, nec cum domesticis loqui, nec à diuinis laudibus cessare potuerint. Itaque cum ad solum beneficij fructum oculos conicerent, de retributione cogitabant. At ubi subvenientis personæ dignitas patefacta fuit, iam non de retributione cogitant, sed maius aliquid molitus ut: nempe, ut præ admiratio- nis magnitudine, tandem in terram pro ostiis velut exanimes permanentes, ipsas etiam animas in diuinæ lauds sacrificium immolarent. O fratres dilectissimi, obsecro, obtesto quæ vos per eum, qui tantum in nos beneficium consulit: ut hoc loco paulo attentius beneficium beneficio & personam personæ conferatis. Quanto quo[m] maius est, vos à gehennæ, hoc est à fauibus truculentissimi illius draconis eripete, quam à deuoratione pisces Tobiam liberate: quanto præstantius est, clausos animæ vestigia oculos aperire (quibus Deum agnoscere possitis) quam istos oculos corporis: quibus corpoream hanc lucem vermiculis communem cernitis, conferte: quanto nobilius est animatum vestrum cum Deo coniugium (quod in hac vita incipitor, & in altera consummatur) quam Tobie cum uxore Sarra, quod alterius morte ditemptum est? Quanto maiors sunt bona cum gratia, tum gloria, quæ nobis Christi beneficio conferuntur: quam interitura huius seculi bona, quæ in Tobiam collata sunt? Si igitur illi non inueniebant qua ratione tantorum bonorum largitori satisfacerent, dimidiamque eorum partem illi offerebant: quomodo aut in-

tra te, aut extra te quicquam est, quod a natorum bonorum largitori non sponte offeras? S. Tobias ille Angelo dicitur (quem Azariam estimabat) Azaria frater, si me ipsum tibi tradam in seruum, non ero condignus prouidens iuxta tuam: qua ratione tantam salutis auctore praeterit sibi (qui iuxta tibi omoia factus est) terrenatum cupiditarum te servituti trades? Et si illi ubi digoitatem personae benefacientis agnoverunt, praes stuporis magnitudine in terram collapsi sunt, ibique tandem iaceuerunt: quo modo in te aut spiritus, aut halitus remanet, quando personae redimenti dignitatem, & quos in te redimendo labores pertulit, expendis? Illi quidem Angelus, hic Angelorum Dominus est: ille ad hoc beneficium praestandum corpus sumpsit aëreum (quod peracto opere in tenues evanuit auras) hic veram corporis & animæ substantiam assumpsit, quam semel assumptam, nunquam dimisit. Ille breui temporis spatio, sine labore ulli munus suum obiuit: hic trigesima trium annorum tempore inter homines peregrinatus, famem, siti, algores, astus, inopiam vincula, flagella, spata, ac tandem acerbissimam mortem perutavit. Ille felle mortui pisces Tobiz oculos aperuit: iste felle quod pro nobis haurit, & sanguine quem pro nobis fudit, à peccatis expiavit, & mentis nostræ tenèbras discussit. Tu igitur homo, qui te à tot malis creptum, torque ac tantis bonis ornatum & auctum vides, idque non alia ope, aut manibus aliis, quam iis, quæ prius quidem cœlos formauerunt, postea vero pro te in cruce clavis perfractæ sunt, quomodo non ardentissima in illum charitate flagras? quomodo totus in lacrimas non solueris? quomodo præ admirationis magnitudine in terram stupefactus non corrui: cum tam incomparabilem erga te Dei dignationem, bonitatem, charitatem, & misericordiam contemplaris? Quod si hoc non præstas cur non saltem dies noctisque hoc tantum beneficium ante oculos gestas? Quid noctes, diesque dico? Cur non vel singulis diebus, particulam temporis aliquam huius tanti beneficij considerationi, & gratiarum adiunctorum impensis? Cur voices tuas saltem puerorum vocibus non iungis, qui tam pio studio Salvatori præcinebant: Benedic qui veint in nomine Domini. Quorum laudes adeo debitas & iustas obiurgantibus Pharisæis, Salvator ita consenseruit, ut diceret, Si illi tacuissent, vel ipsos etiam lapides clamatueros.

Quanto rebus antiqui illi veteris testamenti Patries, qui in promissum tantum, & necdum exhibitum beneficium ita erant effecti, in illius expectatione suspensi, ut vix aliud aut cogitari, aut loqui, aut scribere illis esset gratum adeo, ut si in alium

alium forè sermonem incidissent, sobito propositi sui velut oblitii ad hoc protinus reueterentur. Sic Isaias cùm de futuro Cyri regis imperio vaticinaretur, quod Iudeis salutare futurum erat protinus in Salvatorem oculos coniiciens, & quanto maiora ab eo populis beneficia præstanda essent animaduertens inchoatum sermonem abrumpens, subito in hanc vocem proculpi : *Rotate cœli deluper, & nubes pluant iustum: ape riatur terra, & getm net Salvatorem.* Quod perinde est, ac si dicere : *Hoc ipsum quod agemus, leuis momenti est quando ad meritum corporis bona pertinet : illud verò sumum est perpetuo que tractandum, & votis continuis exoptandum, nempe Salvatorem de celo procedentis aduentus, in quo vera salu, & iustitia hominum sua est.* Sic Jacob moriens, cùm de tribu Dan vaticinatur, ab hoc vaticinio oculos auertens, & in Christum transferens ait : *Salutare tuum expectabo Domine; vel (ut alij vertunt) expectavi.* Quasi dicere : *Hoc semper egredi, hoc semper animo cogitavi, quod vera salus mihi, beneficio tuo Domine, post mortem contingere deberet : quia spes modò viae undam facio, aliam beneficio tuo nunquam finiendam vitam firmiter sperans.*

Neque mino, i studio atque desiderio Prophetæ omnes (vt Petrus Apostolus ait) se scitabant à Domino, in quod vel quale tempus hæc salus mundo conferenda esset. Quibus ruela um est, quod non sibi metiatis, nobis autem ministrabant ea quæ nunc nunciata sunt nobis, per eos qui euangelizaverunt vobis. O nos igitur fæciles, o nos bestos, quibus tanta salus collata est : quæ talibus viris concessa non est. Quod si tantopere illorum mentes, sola huius beneficij spes & desiderium efficiebat (hac enim de causa exultauit sanctus ille Patriarcha Abraham, cùm diem Christi vidi) quid nos facere par est, quibus hæc tanta gracia non promissa, sed exhibita, non annunciata, sed data, non expectata, sed percepta est? Quomodo ergo præ gaudij magnitudine non deficitus, immo verò quo modo hæc tanta oblata salute, adeò insensibilis & immobi permanemus? O nos igitur non iam fæciles, sed plane miseros qui nihil hoc tanto beneficio profecimus: sed ita in tenebris erramus, ac si lux ista splendiferissima nunquam oculos nostros perstrinxisset? Quam multi autem ex nobis erunt fratres, quibus hoc frustà nunciatur: qui ad has Ecclesiæ voces abiurdefcant, qui nihil hac diuinæ bonitatis & pietatis significatione mouentur! Non ita conuenit fratres: Hora est iam (vt Apostolus nos hodie moget) de somno surgere. Nox præcessit, Rom. 13.  
d. 68

dies autem appropinquauit: abiiciamus ergo opera tenebrarum & induamur arma lucis, sicut in die honeste ambulemus: non in contumelias & ebrietatibus, non in cubilibus & impudicitiis, non in contentione & simulatione, non denique in priuatis odiis atque dissidiis: sed in sanctis potius praecationibus, in ieiuniis, & eleemosynis tempus hoc sacratissimum trahigamus. Nocte quidem grassantur bestie syluae, carulique leonum rugientes ut rapiant: orto autem sole: cum imbris & caligine noctis aufugiant, & congregantur in cubilibus suis. Iam sol iustitiae Christus ortus est: fugiant ergo haec omnia vitorum monstra quæ in tenebris & nocte grassantur, nihilque in nobis appareat claritate diuinæ lucis indignum: ut tanquam si in lucis ambulantes, ad æternam tandem lucem peruenire mereamur: Praestante Domino nostro Iesu Christo, qui est benedictus in secula seculorum, Amen.

## ARGUMENTVM

Concionis sequentis.

In hac concione, quam fuerit ad salutem generis humani conueniens, Dei filium in mundum venire, & carnem sumere, explicatur. Summa autem totius argumenti (quo res fiat dilucidior) his quinque pronunciatis continetur. Primum, summa hominis perfectionem in cognitione, amore, & imitatione, diuini numinis sitam esse. Secundum, hominem in statu naturæ integræ, in opibus & gratiis instructum à conditore fuisse, ut haec tria officia commodissimè praestare posset. Tertium, hominem per peccatum à Deo recedentem, in eam mentis cæcitatem & infirmitatem incidisse, ut haec ipsa praestare per se nullo modo posset. Quartum, ad hominis reparationem necesse fuisse, ut homo iterum Deo copularetur: quo illum cognosceret, diligenter, & quatenus libet, imitaretur. Quintum (ad quod quæ diximus omnia referuntur) conuenientissimum fuisse: ut Dei filius carnem nostram assumeret: quo homini iam propior atque similior factus, seipsum illi cognoscibilem, & amabilem, & imitabilem praebet. Nam enim opera in assumpta humanitate gessit, per quæ facile homo diuinam bonitatem, misericordiam, & charitatem agnoscere, agnitamque diligere, atque ita demum eximia virtutum eius exempla (quæ in carne gessit) imitari posset, quibus tandem in pristinum statum & dignitatem restitueretur. Haec quæ nos in praefenti concione latius persequimur, breuiter S.B. oratione ventura initio statim Breuiloquij

uiloquentibus, paucis quidem, sed disertus verbis complexus est.

Porro autem, si thema quod concionis præponitur, lectori minus placeat (quod ex literis sacris aliorum more desumptum non sit) poterit eiusdem fere sententia, illa Apolloli verba i. *Tim. 3.*  
Timoth. 3. usurpare: Magnum est sacramentum, quod manifestatum est in carne, vel, ut alij clarius veiterunt, Deus manifestatus est in carne. Hoc enim ad concionis huius argumentum maximè quadrat.

In eadem Dominica prima aduentus concio tertia: quæ post explicatam facri huius temporis ratione, sacrasque ceremonias ab Ecclesia institutas; de Dominicæ incarnationis conuenientia differit.

**T H E.** Per incarnati verbi nostrum spiritum, noua mentis nostræ oculis lux tuae caritatis insufflat, ut dum visibiliter Deum cognoscimus, &c.

### Ex Præfatione Ecclesiæ.

Anctus hodie Propheta Zacharias in Euangeli- *Zach. 6.*  
ca lectione ad spirituale gaudium nos his verbis  
inuitat: Exulta satis filia Sion, iubila filia Hieru-  
salem: ecce Rex tuus venit tibi iustus, & Salvator.

Nam cùm exultare iubet, & satis exultare & iubi-  
lare (quod non ad animum modò, sed ad corpus etiam per-  
tinet, quanto lætitiae magnitudo foras erumpit) maximum à  
nobis lætitiam exigete videtur. Ad hanc ergo tantam lætitiam,  
Propheta nos Dominicæ aduentus commemoratione vocat.  
Quod quidem Propheticis omnibus in hac argumenti generè  
familiare est: qui cùm propheticō lumine, diuini huius bene-  
ficij magnitudinem intelligeret, vix vncquam de eo mentio-  
nem faciunt: quin in laudem & amorem Redemptionis sui in-  
censi, creaturas omnes ad eandem laudem & gratiatum actione  
horrentur. Sic Isaías, ubi mirabilem huius Dominicæ aduentus  
fructum exposuisset, protinus in affectum lætitie & gratitudinis  
erumpens: Laudate(ait) cœli, & exulta terra, iubilate montes *Esa. 49.*  
laudem quia consolatus est Dominum populum suum, & pau-  
perum suorum miserebitur. Non contentis enim homines  
(quibus ea salus præstabatur) ad Redemptoris sui laudes inuita-  
re: ipsas enim res muras & inanimes ad gaudium & gratiarum  
actionem vocat. Quin & Angelus ipse Dominicæ nativitatis *Lub. 2.*

Tom. j.

C

nuntius;

nuntius, ad simile gaudium pastores hortatur dicens: Annuncio vobis gaudium magnum, quod erit, omni populo: quia natus est vobis, &c. Denique totum hoc mysterium ad hoc tanto gaudio Evangelij, hoc est lati nuncij uomen accepit: ut ex magnitudine læritate quam à nobis Deus exigit, beneficij magnitudinem intelligere valeamus. Neque enim adeò magnum gaudium tories à nobis Dñs, nisi pro maximo & incomparabili beneficio exegisset. His ergo vocibus Zacharias Propheta hodie consonat cum ait: Exulta satis filia Sion, iubila filia Hierusalem.

Si igitur Ecclesia hodie in Evangelica lectione Prophetam **Zacharij**, inducit nos ad gaudium & latitiam cohortantem: cur, quæso quod verbis postulat, operibus impugnat? Propheticus enim verbis ad lætitiam, rebus autem ipsis ad mœroriem atq. tristitiam vocat, dum hodie omnia laudis & lætitiae adimit instrumenta. Silent iucunditatis organa, silet pulcherrima illa Ambrosij & Augustini diuinæ laudis acclamatio, silet & illa cœlitus alata cantus, Gloria in excelsis Deo. Mutatus est Ecclesiæ habitus, pulvri incedimus omnes, cum ad sacra peragenda procedimus. Quenam igitur in hoc tam fausto atque leto nuncio, tanta in rebus p̄s mœroris atque tristitiae significatio? Quid hoc novo ritu & habitu innuere nobis Ecclesia voluit? Certe non aliud, quam prioris seculi squalorem, tristitiam, & miserabilem

**Simple**, humanæ vitæ conditionem. Quemadmodum enim medici ars atque præstantia, nisi morbi magnitudine perspecta, intelligi non potest: ita nimirum Ecclesia hoc habitu & iugatore deformata, antiquissime morbi vim & immanitatem repræsentat, atque ita demum quid huic tanto medico è Ecclesiæ in terram venienti debeamus, ostendit. Quæ autem oratio miserandum illius temporis statum pro meritis explicare queat, in quam longè latèque huius mundi princeps imperium suum perrexerat: in quo peccatum, mors & maledictio in pernicie generis humani adeò late grassabantur? Sed his omnibus malis impia superstitione, miseris hominibus actius urgebat.

Cum enim homines sint ab ipsa natura ea religione imbuti, ut non credant vitam absquediuno præsidio sustentari: cum Deum inuestigarent, mentemque à sensibus auocare non possent, semper illis Deum quantumcunq. corporeæ species occurrebat. Itaque principio, cum in toto cœlo diffusa, atque clarissimo splendore micantia sydera viderent, illis honores diuinos instituerunt: gloriamque Deo debitam ad opera illius transstulerunt. Deinde cum terreni corporis grauitate depresso, non possent diu fulgorem astrorum contemplari, Dicisque sibi in terra

terta quererent, tyrannis adulari, hominesque scelestissimos in Deos reponere cœperunt. Inde etiam multi eō amentiae proruperunt, vt amores atque delicias suas religione consecrarent, vnde (quod vel cogitare pudor prohibet) Adrianus imperator philosophia studiis deditus, Antinoum amasium consecravit in Deum: vt merito Prudentius exclamarit: *Quid loquar Osorius* Aninoum cœlesti in sede locatum? Sic igitur factum est, *ib. 7. de Iustitia.* vt animal illud regium & excelsum, ad imperium & gloriam natum, dum Patri summi salutare imperium repudiat: dum scelē per summum scelus ab illius cultu retrahit: atque libidinis & intemperantiae seruus efficitur: eō tandem deductum fuerit, vt non modò siderum atque impitorum hominum simulacris verū etiam flagitorum & immanium belluarum signis supplicandum putaret. Sic euénit, vt lāta exultaret improbitas, & hostiis humani generis erectus & alacretate toto orbe terrarum volitaret, vniuersumq̄e genus hominum cupiditatis atque scelerum omnium vinculis aliagatum, in perpetua seruitute contineret. Quod enim flagitium in mundo deesse potest, cūm vera religione & pietate extincta, pro vero Deo leperulos & monstra colerentur? Ut enim Sapiens ait: *Infandorum idolorum cultura totius mali causa est, & initium, & finis. Extincta enim veri numinis cognitione, mens humana cœcis ambulsdam tenebris obfunditur, paulatimq̄e dignitatis suæ obliviscitur: ita ut nihil aliud cernat, nihil amet, nihil expetat, nisi quod ad corporis usum & voluptatem referatur.*

Corporis igitur cupiditatis addicta, illi tantum ministrat, illi seruit: & omnia vita consilia ad illius obscurum conferenda putat. Ergo cūm religio scelere suscepia, scelus augeret & amplificaret, necesse tandem erat exterminati pudorem, leges atque iura perfungi, humanitatem sepeliri, rationem obscurari, omnia tenebris circumfundī, solamq̄e in terris tetram & impuram libidinem, cūm omnium rerum humanarum vastitate dominari: Quo facto, consequens etat, animum hominis tantis monstris obfessum, molestis innumerabilibus implicari, curis tristissimis intrabescere, vitam in cruciatu consumere, atque tandem in tempiternum exitium, amentia præcipitem ferri. Hic igitur status, hæc conditio illius misrandi temporis extitit, quam nobis hoc nouo ritu, atque habitu opportune in praesenti die ob oculos ponit Ecclesia: quo aperte videamus quid assertori, ac vindici libertatis nostre Domino Saluatori debeamus. Quis enim non videat, quantum illius temporis consideratio, ad huius tanti medici cognitionem & amorem

faciat? Etenim quād necessarius nobis fūerit Christi aduentus, cum demum vere intelligimus, cūm quād tristis terum facies sine ipso in mundo fuerit, attentius consideramus. Quid sic libertate frui nemo melius nouit, quād qui aliquando servitute pressus est. Captiuitate autem premebamus omnes, dominabanturque nobis quatuor atrocissimi hostes, nempe dæmon, peccatum, mors, & gehenna. Graui etiā & lethali morbo laborabamus: totam enim naturam humanam languor, stupor, excaecitas, & debilitas pererababant. Christus vero Dominus, eumquam nouus iustitiae Sol mundo oriens tenebras discussit, morbos depulit, sanitatem restituens, iustitiam concutit, impiam superstitionem extinxit principemque huius mundi foras protrahit. Coruscante etim Euangelio, cuigilantes à somno vitiorum homines, templo dæmonum evenerunt, altaria deiecerunt, idola comminuerunt, & veterum parentem & conditorem suum agnoscentes, vaticinijs illius veritatem perspexerunt, Perditus fouet quæ non peperit, fecit diuitias non iniudicio: in dimidi dierum suorum derelinquit eas, & in nouissimo suo erit insipiens.

*Hier. 27.* simile, Quo in loco mira quadam similitudine, conuersio nem mundi vates sanctus expressit. Ut enim D. Hieron. hoc in loco ait (& multi celebres Philosophi tradunt) cūm derelictis per Hieron. per Hiere. perditum ovis aliena patens incubat, scetusq; educit, ubi postea veteris parentis vocem pulli acceperunt, mirabili quadam natura instinctu eam agnoscentes, alienam deserunt, veramque sequuntur. Quod plane hominibus contigit, qui à Deo conditi, & eius imagine informati, non tamen verum autorem & parentem suum, sed pro illo præmonem prioribus illis seculis conservunt. Qui postea à Deo operante, & Euangelij voce insonante, veteris parentis & principis uocem agnoscentes è diaboli principatu, ad ilium se transtulerunt: atque ita dæmon, qui tytanica potestate alienas opes occupauerat, Christi virtute in medio dierum spoliatus est, pso eodem testante, qui ait:

*Ioan. 12.* Nunc iudicium est mundi, nunc præcepis mundi huius efficietur foras: & ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad me ipsum. Vtumque igitur Ecclesia hoc tempore, & ruinam mundi, & salutem, atque victoriam Christi nobis spectandam proponit. Cumque illud mæteroris, hoc iactitiae materiam præbeat: nihil mirum si iactitiae latitudo permisceat: dum rebus quidem ad mæteriam, verbis autem ad gaudium & lætitudinem inuitat. Hæc igitur pro tempus huius ratione præfati, ad ipsius deinde mysterij tractationem accingamus.

## I.

Cum vero multa sint, que de contractari commode possint, hodie de ipsis mirabilatione & conuenientia dicere institui. Quia in te cum multis atque mirabilis conuenientia à sanctis Patribus assignentur, ego tamen pro huius loci aetemporalis ratione illam tantum explicare tentabo, quam frequenter Ecclesia in festis Domini Salvatoris innovere solet cum ait: Per incarnationem verbi mysterium noua mentis nostra oculis lux tuæ claritatis insultis, &c. Quæ quidem verba, non solum huius beneficij magnitudinem, sed divini etiam consilij altitudinem insinuantiorum al ero ad gratiarum actionem, altero ad huius divini operis admirationem accendimor.

Principio igitur illud statuendum est, totam mentis humanæ perfectionem, in arctissima quædam cum diuina mente coniunctione, atque similitudine sitam esse. Propositiō. Vnde cuiusque enim rei perfectio est, principio suo coniungi, & illius perfectionem (quo ad fieri possit) imitari. Cum ergo Deus homines atque rerum omnium principium sit, consequens est, ut quo magis ad illum accedimus, hoc est, quò magis illi assimulamur atque coniungimur, hoc vtique perfectiores simus. Hæc autem assimilatio, atque coniunctio, tribus potissimum rebus perficitur: nempe cognitione, amore, & imitatione. Hoc est, cognitione diuinæ maiestatis, amore bonitatis, & imitatione virtutis. Quæ ita inter se coherent, ut ex cognitione amor, ex amore autem imitatione & similitudo consequatur.

Quia vero in huiusmodi coniunctione tota hominis perfectio sita est, Dei vero opera perfecta sunt (qui cuncta fecis, non modò bona, sed etiam valde bona) ideo cum primū hominem condidi, hac ipsum perfectione donavit: super naturali virtute & auxilio instructus, Deum agnosceret, diligenter, & (quoad si-ri possent) imitaretur, atque ita unum eum illo fieret, in quo omnis eius felicitas atque perfectio posita erat. Secundus dicitur.

Ad hoc autem statu fœlicissimo homo per peccatum decidit. Tertius. Per illud enim à diuina mente recessit: hoc est, à principio sapientissimo, potentissimo, optimo. Quo factum est, ut b. illo desleget, in ignorantiam, infirmitatem, atque malitiam collaboretur. A sapientia enim recedens, in horrendam mentis cætitatem incidit: à potentia deiectus, in infirmitatem concurrit: à bonitate vero devians, funestis malitia laqueis implicatus est. Atque ita consequenter impotens, quis est addiuinans sapientiam cognoscendam, ad bonitatem diligendam, & virtutem imitandam, in quibus eius vera absoluta que perfectio sita erat,

Hæc itaque magna hominis miseria, hæc miseranda ruina, hic casus summaque calamitas extitit.

Quarta.

Vt igitur homo sanaretur, necesse erat in pristinum dignitatis gradum restitu: hoc est, vt ad Dei complexum atque unionem rursus elevaretur, qui in imo atque luto fæcis iacebat infixus. Hoc enim ad veri Servatoris gloriam & officium pertinebat: vt quem sanandū susceperebat, redintegratis iterum viribus, in pristinam mentis sanitatem & gratiam restitueret. Hæc verò sanitas, in arctissima illa cum autore suo coniunctione sita est quam per cognitionem, amorem, & imitationem esse diximus. Hec est enim summa hominis perfectio: uer supra hanc sublimius aliud puro homini in hac vita contingere potest.

Quinta.

Qui igitur fieri poterat, vt lapsus homo & in terra defixus, hoc est, terrenis rebus per amorem implicatus & immersus, atque à diuinis auersus, ad cœlestia rursum erigetur? Necesse profectò erat, vt quando homo in infimis iacent, ad Deum per se venire non poterat, misericors ad illum Deus veniret. Hoc est, quia decumbens æger, ad medicum pergere non valebat, pius ad eum veniret medicus. Quod quantæ charitatis & dignationis fuerit, D. Fulgent. exponit his verbis: Magnum mysterium, magnum diuinæ dilectionis indicium: homo Deum contemnens, à Deo dicepsit, Deus hominem diligens, ad hominem venit. Quid hac charitate sublimus? Quid mirabilis? Non enim erat, cur Dominus maiestatis ad hominem veniret, qui nec bonotum eius indigebat & ab eo grauiter offensus fuerat. Erat autem cur homo ad Deum iret, quia & illius leges violauerat, & sine illius ope viuere nullo modo poterat. Et tamen miser hic diuinæ opis indigus à Deo fecessit: Deus autem qui nullius egebat, hominemque meritissimo iure deserte poterat, ad eum misericorditer venit. Sed in qua (oro) forma venit? Nimirum in ea, in qua æger medicum posset attingere: hoc est, in qua homo carnaliam factus, Deum posset cognoscere, diligere & imitari, vt hoc modo visibiliter Deum cognoscens, in inuisibilium amorem raperetur. Hac igitur ratione Dominus in carne venit, vt carnales homo ad eius cognitionem asturgere posset.

Fulg.

Sed aīs potuisse quidem homo per opera condita, hoc est, per mirabile huius mundi opificium Deum cognoscere, cognitionique diligere, & dilectum imitari. Sic enim clarissimi quidam Philosophi ad aliquam Dei cognitionem per lucti sunt. Verum hoc philosophis utcumque licuit, qui acri ingenio & summa doctrina prediti, ex diuinis operibus Deum a quo modo

modo cognoscere potuerunt. Sed quid rudibus & simplicibus facies (quorum maxima turba est) qui hoc modo philosophari nesciunt? Carnalis enim homo, & carnalibus rebus assuetus, nihil nisi corporeum vel cognoscere, vel diligere nouerat: adeò ut non defuerint multi, qui nihil, nisi quod oculis cerni potest, esse crederent: in qua hæresi Saducæi fuisse memorantur, qui nec spiritus nec Angelos esse putabant. Iam verò ex creaturatum cognitione, creatoris potentiam, sapientiam, & maiestatem vtcumque agnoscere licet: at prouidentiam, benignitatem, misericordiam, iustitiam, charitatem, multi quidem Philosophi per ista ipsa opera assequi non potuerunt: quarum tamen rerum cognitio ad salutem nostram multo magis necessaria erat. Ex ea enim & Dei amor, & timor, & spes in Deum, & religio, hoc est, diuini numinis cultus & veneratio, cæteraque virtutes oriuntur. At incatnati verbi mysterium, velut lucerna quædam diuini pectoris fuit, quæ latentem in eo bonitatem, & plusquam paternam charitatem aperte monstravit. Dum enim pro nobis mortalitate nostra vestiri, & pro nobis mori voluit: bonitatis, charitatis, misericordiae, & iustitiae suæ splendorem mortalibus, antea minus notum declarauit. Hinc illa Apostoli verba manifestè magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne. *Q*uod alij sic verterunt: Deus manifestatus est in carne. *Q*uomodo aīs manifestatus? Immo verò tectus, & velatus magis sub indumento carnis fuisse videtur. Hac enim de causa Isaías ait: *V*erè tu es Deus absconditus Deus Israel Salvator. Rursumque alibi: *Q*uasi absconditus (inquit) vultus eius, & despectus: *vnde* nec reputauimus eum. Vtrumque plane vetum est, quoniam in hoc ineffabili diuinæ incarnationis sacramento, & splendor diuinæ maiestatis absconditus, & diuinæ bonitatis & misericordiae candor patefactus est. *Q*uonam modo patefactus? *Q*ui nimur sacrificia eius humanitas, velut speculum quoddam fuit, in quo diuina bonitas & charitas, cæteraque eius laudes, humano genere clarissime resulserunt. Ea enim Salvator opera in carne gestit, ea propter salutem nostram pertulit, ut nemo illa intuens, apertissimè has tantas bonitatis & misericordiae eius laudes & virtutes non miretur. Itaque cum Christus Dominus maiestatis suæ splendorem velavit, tunc vel maxime bonitatis & misericordiae suæ opes explicuit. Sunt enim quæ illuminari debent, ut videri possint: Sunt cursus quæ ad hoc oporteat obscurari. Obscura enim illustrari, lucidissima verò vt videantur, obscuranda sunt. Sol cuim' nube tegitur, vt videatur: qui alioqui *Simile*.

*1. Tim. 3.**Esa. 45.**Esa. 53.*

propter excellentem claritatis suæ splendorum, infirmis oculis certi non potest. Hoc ipsum igitur lucidissimus ille Sol iustitiae fecerit, qui se carnis nostra nube contexit, ut à caliginosis humanae mentis oculis certi posset. Quemadmodum autem propter visus nostri imbecillitatem, diuinus ille splendor obscuratus est: ita summa illa sapientia, propter ruditatem & infan-  
 tiam nostram, non suo, sed nostro more nobiscum agere dignata est. Sic enim pia matres facere solent, quæ cum præruulis non suo, sed illorum more balbutientes loquuntur. Neque vero dissimili ratione æterna Dei sapientia (quæ plusquam materna erga nos viscera gestat) nostro more nobiscum egit, quod facilius à nobis apprehendendi posset. Omni itaque ratione dominus infirmitati se nostra aptavit. Carne velatus est, ut à nobis videretur: nostro more loquutus est, ut à nobis intelligetur: ad ima nostra deiectus est, ut nos, qui in imis prostrati-  
 ramus, eleuaret ad summa. Hinc D. Greg. In altitudine (inquit) sua diuinitas à nobis (vix potè patuulis) apprehendit nos poterat: ideoque stravit se hominibus Deus, & quasi in iacentem ascendimus, surrexit, & eterni sumus. Quienam more ser-  
 pētum, per amorem terrenorum humi repebamus, ad amorem cœlestium huius mysterij beneficio eterni sumus.

**Greg. in  
Mor. 2.**

Ex iis quæ diximus facile liquet, verbum Dei, sive cum in principio erat apud Deum, sive cum in fine seculorum factum est propter hominem, utroque modo imaginem esse Dei. Verborum enim Dei Deus, imago est & figura diuinæ substantiæ, qua se Pater Angelicis mentibus cognoscendum praebet. Verbum vero Dei carne vestitum, splendor est & imago diuinæ bonitatis, quam hac ratione hominibus cognoscendā exhibet. Utroque igitur modo Christus Dominus verbum est & imago Patris, sive in celo residens, sive in terra cum hominibus agens, sive carne nostra velatus, sive circa carnis velamen inspectus. In celo enim, imago est Angelis diuinæ substantiæ, in terra vero, imago est hominibus diuinæ clementiæ. Per hoc ergo verbum æternus Pater se utrobique explicat atque declarat, quoniam usque dissimili forma illuc enim in forma sua, tanquam dies diei eructat verbum: hic vero informa nostra, tanquam nox nostra indicat scientiam: hoc est, nouam bonitatis & misericordiæ suæ cognitionem. Quod ita futurum esse, olim Dominus per Isaiam promis: rat dicens: Propter hoc scierit populus meus nomen meum in die illa: quia ego ipse qui loquebar ecce adsum. Quia enim valde exiguum erat, quod homines antea de Deo per eius opera cognoverant, ideo dicit hoc tempore

**Ps. 18.**

**Ez. 31.**

tēpore esse cognituros, quod antea minus agnoscebant: quando ipse qui antea per alios loquebatur, per s. ipsum, quisnam esset nos tam verbis, quām agnoscitissimis operibus declarauit. Videt s. eigo fratres, quomodo per incarnationē verbi mystēriū, noua mentis nostræ oculis lux dininę claritatis intulit: ut dum visibiliter &c.

## II.

Sed quoniam ea quæ vniuersè dicuntur, seobscura esse solent, opera et preium eūt, vt ad praxim à theorice, & ad mysticam à scholaitica heologia transeuntes, hæc ipsa uæ dixim⁹, illust̄emus. In hac enim philosophanditione, affectus intellectum, & mystica scholasticam theologiam per plenitatem donum rudit. Videamus ergo quotidie in Ecclesia religiosas ac simplices mentes, qnq; in meditatione mysteriorum vitæ atque passionis Domini Salvatoris religiosè versantur: qnq; pio deuotissimo studio sequuntur aguum, quocumque ierit: siue cùm profugus pergit in Ægyptum, siue cùm iejunaturus à Spiritu ducitur in desertum, siue cùm pernoctat in oratione Dei, siue cùm iter facit à Iudea in Gallilęam, vel à Gallilęa regreditur in Iudeam. In his igitur itineribus illum, qu; cuncte ierit spiritu comitantur, illius mirifica opera contemplantur, illius suauissima verba audiunt, illius charitate & lenitate pascuntur, illum dies noctesque cogitant, illiq; arctissima charitate copulantur. Neque tudes modò & simplices animæ in hoc studio versantur, sed virtutem etiam gravissimi atque doctissimi. Talis erat diuus Bernardus, qui fasciculum myrrhæ se colle<sup>Bern. super</sup> gisse ait, ex omnibus laboribus: viuē Domini Salvatoris: siue cant.<sup>Bonavent.</sup> quo: in infanthia, siue quos in viriliætate, siue quos in morte perculerat: quem semper (vt ipse ait) intra viscera tua gestare curabat. Talis erat etiam D. Bonaventura sanctitate & doctrina clarius, qui tamen nascentis Domini Salvatoris présepio & in Philo- obsequio adeò affectus erat, vt cum eius genitricē Maria lo- mēna.<sup>Cap. 12.</sup> quens: se se in famulum offerret, & ad omnia domesticæ seruitutis obsequia promptissimum exhiberet: hac tamen lege, vt ei per sacram Virginem semel tantum in die, infantulī pedes osculari liceret. Quis autem referte queat quam iucunditatem: quas lachrymas, quos astus, quem Euangelicæ pauperatis amorem, pia hæc consideratio in pectore viri sanctissimi excitat? Nam vero diuus Chrysostomus, ecclasiū se Chrysost.<sup>Hebr.</sup> mentis pati confitetur, dum hoc divinæ pietatis opus animo versaret. Vehementer enim admiratur, quod Apostolus ait: *Cap. 12.* nō empe supernas illas Virtutes (etiam quæ Domini altissimo di-

gnitatis loco positæ assistunt) in ministerium mitti, propter eos qui hæreditatem capiunt salutis. Vbi verò ipsum unicum Dei filium paternæ gloriæ splendorem, salutis quoque nostræ ministerium, & humanæ naturæ, non Angelicæ consortem factum esse considerat, excessum se mentis pati ait: hoc est, tanta admiratione & stupore affici, ut mens, & cogitatio, & affectus omnis in ipso desiceret. Itaque ait: Reuera magnum & admirabile, & stupore plenum est, carnem nostram sursum sedere, & adorari ab Angelis, & ab Archangelis, & Chetubin, & Seraphin. Hoc ergo sapientius in mente versans excessum patior, & magna de genere humano imaginor, magna quippe video. Hæc ille. Neque minori admiratione, & amore, cæteri viri sanctissimi afficiebantur, cum hoc diuinæ pietatis opus contemplarentur. Quorum plurimos legimus in ecstasi raptos, usum quoque sensuum (dum hæc attentiū cogitarent) frequenter amississe. Cæterum ab incarnationis beneficio ad crucis mysterium transeuntes, longè magis afficiuntur. Hic enim sacratissima Christi vulnera lambunt, sanguinem sugunt, lachrymastergunt, affixos cruci pedes osculantur, à Dominoque (cum tristitiam suam prodit) cauam tristitia amanter & humi iter inquirunt: denique singulis corporis vulneribus dulcissima oscula figunt. His igitur colloquiis & meditationibus semper intenti, non modò summam Dei in genus hominum charitatem & bonitatem contemplantur, sed in eius etiam amorem mirabiliter exardescunt.

Hac igitur ratione Dominus pias mentes in sui amorem inclinet, atque ita per humanitatis & benignitatis iuxta opera (quæ cogniti facilia sunt) eas inescare solet, & in diuinitatis amorem allicere: ut à carne (quæ cognosci facile potest) incipientes, paulatim in spiritu adolescent, & cum Apollolo dicere possint: Etsi cognouimus Christum secundum carnem, sed nunc iam non nouimus. Quia in re, summum diuinæ bonitatis & sapientiæ consilium, ac pietatem admirari licet: quæ sic se deiecit, sic se ruditati nostræ aptauit, sic se carnalibus hominibus cognoscibilem, & amabilem præbuit, ut uniuersum ad se mundum hac ratione petraheret. Sic videmus medicos (vbi æget fastidio laborans, salutares cibos respuit, & noxiros appetit) condire frequenter ea quæ fastidit, nisi quæ apperit: ut ita demum, per id quod illi dulce est, accipiat quod salutare est, Hoc autem confilio diuinam sapientiam usam fuisse d. Bern. testatur his verbis: Videns deus homines carnales esse factos tantum eis dulcedinis in carnem suam exhibuit, ut durissimi cordis Bern. super  
Carni. sit.

fit, quisquis cum toto affectu non diligit. Idemque rursus: Proper hoc inquit verbum carne vestiti voluntate, ut homines qui nihil nisi carnalia sapientebant, miras in hac carne sanctissima delicias inuenirent.

## III.

Verum quae hactenus dicta sunt, ad cognitionem & amorem diuinitatis potissimum pertinent. Superest imitatio (quam tertio loco possumus) quae maxime hominem Deo similem efficit, in quo summam eius perfectionem collocaimus. Ad hoc autem quid quæsi, commodius excogitari poterat, quam ut Deus ipse non in forma sua, sed in infirmitate nostra se nobis imitandum proponeret? Alter enim qui fieri poterat, ut homo Deum (quem non videbat, quemque ab omni dolorum & laborum perpessione alienum sciebat) in exemplum sibi virtutis proponere posset, quæ vel tota in labrum pessime potissimum sita est? Quomodo rursus purum hominem (quem videre poterat) imitari tutò posset, quem ut eiusdem naturæ ita eiusdem peccati erroris, & infirmitatis consorte nouera? Conveniens simè ergo Deus homo factus est, ut haberet homo & quæ posset ut hominem videre, & quæ tutò posset ut Deum imitari. Quod D. Augustinus breuissimè & elegantissimè testatur his verbis: Homo sequendus non erat, qui videri poterat: Deus sequendus erat, qui videri non poterat. Ut ergo exhibetur homini, & qui videretur ab homine & quem homo sequeretur, Deus homo factus est. Quem locum quoniam eleganter & copiosè prosequitur Lactanius, eius hoc in loco verba attexere non grauabor. Is Lactan. agitur hominem, ad perfectum & absolutum virtutum exemplarum minime sufficere posse ait: quod nec omnia quæ ad hoc um. iust. munus necessaria sunt, plenè consequatur, atque multò minus ea tem præstare atque opere perficere queat.

Neque enim mens terrenis visceribus inclusa, & tibi corporis impedita, aut comprehendere per se potest, aut capere veritatem, nisi aliunde doceatur: & si maximè possit, summam tamea virtutem capere nequeat, & omnibus virtutibus resistere, quotum materia in visceribus contineatur. Eo fit, ut terrenus doctor perfectus esse non possit: At vero cælestis (cui scientiam diuitias, virtutem immortalitas tribuit) in docendo quoque sicut in extensis perfectus & consolans, sit, necesse est. At id omnino fieri non potest, nisi mortale corpus assumat. Cur autem fieri non possit, ratio clara est. Nam si veniat ad homines ut Deus (ut omittam, quod mortales oculi claritatem maiestatis eius conspicere atque sustinere non poterunt), ipse certè Deus virtutea

tutem docere non poterit: via expes corporis non faciet que docebitur: atque per hoc doctrina eis perfecta non erit. Alioquin si summa virtus est dolorem patientes pro iustitia officioque perficeret: si virtus est, mortem ipsam & inuenientiam non in tueretur, & illatam fortiter sustinere debet ergo doctor ille perfectus & docere ista praecipiendo & confirmare faciendo. Existet enim consensus aliquis a quo dicit: Tu quidem non peccas, quia liber ab hoc corpore non concupisces: quia immortali nihil est necessarium, mihi vero multis rebus opus est, ut tuas hanc virtutem. Mortem non times, quia valere in te non potest: dolorem contemnis, quia nullam vim pati potes. At ego mortalis virtusque timeo, quia cruciatus mihi gravissimos inferunt, quos tolerare carnis infirmitas non potest. Doctor itaque virtutis etiam hanc excusationem debuit hominibus, auferre: ne quis quid peccat, nec nisi ait potius ascribat quam culpe sua. Ergo ut perfectus esse possit, nihil ei debet opponi ab eo qui docendus est: ut si forte dixerit, impossibilia trahatur, respondeat, Ecce ipse facio. Si ratus sum dixerit: Ego carne induitus sum, cuius est peccare proprium: Ego carnem eandem gero & tamen peccatum in me non dominatur, Sit igitur dicar: Non possum pro iustitia nec dolorem ferre, nec mortem, quia fragilis sum. Ecce & in me dolor a quo mox habet potestatem, & ea ipsa quae timet, vincit, ut victorem te faciat doloris ac mortis. Prior vado per ea quae sustineri non posse prætendis: si præcipientem sequitur potes, lequere antecedentem. Sublata est hoc modo omnis excusatio: & facili hominem necesse est, culpa sua iniustum esse, qui Doctorem virtutis, & eundem dicem non sequatur. Videtis ergo quanto perfectior sit mortalis doctor, quia duos esse mortali potest, quam immortalis, qui patientiam docere non potest, quia subiectus passionibus non est.

Neque hoc tamen eo pertinet, ut hominem Deo præferam, sed ut ostendam, nec hominem perfecta doctrina esse possit nisi sit idem Deus, ut auctoritate coelesti necessitatem parendi hominibus imponam, nec Deum, nisi mortali corpore induatur, ut præcepta sua factis idimplendo, ceteros parandi necessitatem constringat. Hactenus Laurentius: ex, cuius verbis colligimur perfectissimum virtutum magistrum, Deum pariter & hominem esse oportere ut in altero habeas maiestatem quam reverentias: in altero exemplum vitas quod imiteris, & cuius laboribus ad simile laboris studium accendatis.

## III.

*Preroratio.* Vidistis iam fratres, quid ad salutem nostram incarnati vesti my

bi mysterium contulerit, & quoniam modo superna illa maiestas insirmati nostræ se attempauerit: ut per illum, ad illum pergeremus: dum naturæ nostræ consors factus, adeò se nobis & cognoscibilem, & amabilem, & imitabilem præbuit. Vidisti etiam, quid nobis ad hæc summa bona consciencia faciendum sit: nempe, ut omnia humanitatis eius mysteria, quanto poterimus studio & affectu, assidue (ac præsertim hoc sacratissimo tempore) recolamus: ut hac ratione ad dignitatis eius cognitionem, a notoriis, & imitationem rapiamur. Hic est enim ille Ezechiel propositus liber, scriptus intus & foris: longè plane *Ezech. 7.*  
 alius, quām liber ille, quem *Elias* descripsit: quem nec litera *Esa. 9.*  
 tus, nec illiteratus legere poterant: ille, quod clausus esset: ite,  
 quod literas ignoraret. Hunc tamen coram in patibulo crucis  
 erectum, omnes legere iam possumus: & in eo, sumمام Dei  
 bonitatem, misericordiam, iustitiam, & omnia virtutum officia,  
 & quidquid tandem ad salutem nostram pertinet, addiscere.  
*In hoc libro Apostolus* perpetuò legebat: qui nihil se aliud *ad co-*  
*scire profitebatur, quām Christum, & hunc crucifixum: cuius* *imh. 1.*  
*libri lectione vniuersum muncum erudit. Hunc etiam ru-*  
*dium & simplicium, velut supra naturalem quandam mundū,*  
*appellare licet. Nam qui per visibilia huius mundi opera, mira-*  
*bilem opificis Dei sapientiam, philosophorum more contem-*  
*plari nesciunt: per sacra huius humanitatis opera, Dei miseri-*  
*cordiam, & iustitiam, ceteraque eius laudes agnoscere facile*  
*poterunt. Hoc est etiam, quod illa Apostoli verba insinuate vi-*  
*dentur: Quia in Dei sapientia, non cognoscit mundus per sa-*  
*pientiam Deum, placuit Deo, per stultiam prædicationis sal-*  
*uos facere credentes. Hoc est: quia sapientes huius seculi, per*  
*huius mundi opificium (quod sapientissime perfectum est) Deum*  
*non cognoverunt, aut glotiscaverunt: placuit Deo aliud opus*  
*edere quod externa specie stultum hominibus visum fuit (ver-*  
*bum enim crucis pereuntibus stultitia est) per quod Dei cogni-*  
*tionem, & salutem homines assequerentur.* *Cant. 2.*

Huic autem pio studio Sponsa se vacare ostendit cum ait:  
*Dilectus meus mihi, & ego illi, qui pascitur inter lilia. Desi-*  
*derauerat antea Sponsa dilectissimum Sponsum videre, non*  
*inter lilia: pascentem, sed in meridie supra sydera cubantem*  
*cum diceret: Indica mihi, quem diligit anima mea, ubi pa-*  
*cas, ubi cubes in meridie. Quæ quoniam patitatis suæ oblitera-*  
*audaciùs hoc postulauerat, meritò à Spouso provocans corripi-*  
*tur dicente: Si ignoras te, o pulchra inter mulieres, &c. Qua*  
*Sponsi obiurgatione admonita: iam non supra sydera cuban-*  
*tem,*

tem, sed inter lilia paſcentem videre ſponsum delectatur. Paulus per itaque à diuinis ratiis contemplatione ſeruata, ad humilitatis infirma ſe tranſtulit: quemadmodum Bernardus indi-  
Bern. ſu-  
per Can.cat his verbiſ: Libentius humilia dilecti commemorat: nimil  
 tum quia exinde coepit eſſe dilectus, ex quo coepit & paſci.  
 Nec ſolum exinde, ſed inde. Nam qui in altissimis eſt Domi-  
 nus, in imis eſt dilectus: ſuper sydera regnans, & inter lilia a-  
 mans. Amabat & ſupra sydera, quia nusquam, & nunquam  
 poeuit non amare, qui amore eſt: ſed donec ad lilia deſcendit,  
 & paſci inter lilia compertus eſt, nec amatus eſt, nec factus  
 dilectus. Videris ergo quantum aſumpta humilitatis & hu-  
 manitatis forma, in nobis Dei amore accenderit? In hoc i-  
 gitur studio veſtemur fratres, in hoc humanitatis Christi libro  
 cum Apoſtolo ſemper legamus: ut in eo diuina bonitatis, &  
 charitatis, magnitudinem agnoſcentes, in eius amorem accen-  
 damur, & virtutum eius exempla leſtantes, in eandem imagi-  
 nem transformemur: quibus ſtudiis ad illam tandem plenam &  
 abſolutam similitudinem, & coniunctionem perueniemus: qua  
 ſcēlices Sanctorum animæ, in futura illa atque ſempiterna vita  
 perſtruuntur.

Dominica ſecunda in aduentu Domini concio Pri-  
 ma, in qua lectio Euangelica explanatur.

**THE**. Tunc videbunt filium hominis venientem in nube, cum potestate  
 magna & maiestate. **LUC.21.**

**A** eſt, fratres chariſſimi, mysteriorum Christianæ  
 fidei dignitas & maiestas, ut illa nō humana voce  
 & oratione, ſed Angelica potius, aut etiam diuina  
 explicanda eſſent. Quod cum de omnibus reli-  
 gionis noſtræ mysteriis merito dici poſſit, cum de  
 hoc quod nobis hodie tua Sancti Euangeliſ ſectio proponit, dici  
 maximè debet. Cuius magnitudinem cum nulla mortalis vox  
 explicare queat, Angelica certè ad hoc neceſſaria erat, vel al-  
 eiuius ſaltè qui ab inferis excitatus, & periculo ſuo doctus, tan-  
 tarum reū nobis rationem pro dignitate aperiret. Talem diues  
 ille epilo iacet tormentorū ſuorum flamas ab Abrahā petebat,  
 eum Lizarū ab inferis ad ſuos mitti poſtulatet: ut expoſit⁹ tor-  
 mentorū ſuorum acebitate eos petterefaceret, admoneretque  
 ut ſic vitam iuſtituerent, ne in ſimilem pœnam incideſt coge-  
 rentur. Cui cùm Abraham dixiſſer, Habent Moſem & Prophe-  
 toſ, audiāt illos; ille contra, N. n. inquit, Pater Abraham, ſed ſi  
 quis

quis ex mortuis ad eos ierit, penitentiam agent. Itaq; si unus ex iis ad nos reinearet, qui seueritate diuina iustitie, & accertissimum tormentorum vim atq; cruciatum ante oculos poneret rerumq; magnitudinem ( si id quidē fieri posset) verbis exequatur: fortasse multorum obdurata corda hoc tam horrendo nuncio ac metu stupefacta, ad saniores mentem redirent. Huius igitur veritatis ignorantia fratres, omnū malorū nostrorū causa est. Cui quidem incommodo Ecclesia (quatenus licet) consulere volens, per ministros suos virumq; efficere conatur quod non hominū (si rei dignitatem difficultatemq; consideres) sed Angelorū ministerio efficiendum esset. Satis tamen ad institutio-  
nem nostrā esse debet, quod quæ hac de te nos vobis annuncia-  
mus, non Angelorum aut Archangelorum, sed Dei vocibus pro-  
nunciata sunt. Quocirca non hic ad humanæ vocis organum,  
sed ad Deū vos per nos admonentē, & extremi iudicij seueri-  
tatem, ac reprobatorū dira supplicia prænunciantem, præsenti ac  
deuoto animo attendere debetis. Quippe cuius veritas adeò sta-  
bilis & firma est, ut in huius sacre lectionis fine idem Dominus  
dicat: Cœlum & terra transibunt, verba autem mea non transi-  
bunt. Ut igitur pari religione atque pietatis studio hæc tanta  
mysteria in animos vestros insinuare possimus, cælestem opem  
sacratissimæ Virginis interueniū suppliciter imploremus.

Luc. 21.

## A V E M A R I A.

In hodierna sancti Euangeliū lectione postremus articulo-  
rum nostræ fidei (qui ad sacram Domini Saluatoris humanita-  
tem pertinet) explicatur. Postquam enim Christum Dominum  
de Virgine natum, & passum, mortuum, sepultum, resurgentem,  
& in cœlos ascendentem confitemur, subiungimus protinus,  
inde ventutum esse, ut iudicet viuos & mortuos. Quod ipsi An-  
geli discipulis ascensionem Domini mirantibus, testati sūt his  
verbis: Vidi Galilæi quid statis aspicientes in cœlum? Hic Iesus,  
qui assumptus est à vobis in cœlum, sic veniet, quemadmodum  
vidistis eum ascendentem in cœlum. Hoc est, in hac eadem visi-  
bili & humana specie in hunc nostrum orbem redditus est: in  
qua videbit eum omnis oculus, & qui eum pupugerunt. Con-  
spicuus ergo & manifestus veniet ut iudicet mundum, qui ma-  
nifestus venit ut reverteret mundum. Ante cuius tribunal om-  
nes nos, hoc est, omnium etatum, & seculorum homines mani-  
festari oportet, ut referrat uniusquisque propria corporis, prout  
gessit, sive bonum, sive malum.

Ad hoc aurem omnium mortalium corpora, quamuis in pul-  
verem redacta sint, diuina virtute ad vitam reuocabitur: quod  
alio